
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 703 del 27-12-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE 
 
 
 
 

AFFARI GENERALI 
Ufficio: SEGRETERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 703 
del 27-12-2023 

 

Oggetto: PROCED SRL. FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA ED 
ALTRO PER SETTORE I "AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI" 
- CIG ZF73DF303C. 

 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 27.02.2023 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Toscan – Istruttore Direttivo Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione - è stata nominata titolare 
di posizione organizzativa, ora titolare di EQ (Elevata Qualificazione) del Settore I – Affari Generali 
e Istituzionali; 
 
Premesso che è necessario provvedere all’acquisto di cancelleria per il regolare e puntuale 
funzionamento dell’attività amministrativa del Settore I “Affari Generali ed Istituzionali”, nonché di 
materiale di rappresentanza da donare in occasione di celebrazioni, onoranze, festività nazionali, 
solennità civili, ringraziamenti ecc. essendo le scorte in giacenza quasi esaurite; 
 
Interpellata, a tal riguardo, la ditta PROCED S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 01952150264, con 
sede a Casier (TV) in Viale Delle Industrie n. 82, qualificata nel settore, che ha fornito un catalogo 
prodotti per la consultazione di prezzi scontati riservati a questa Amministrazione; 
 
Ritenuto, che la ditta PROCED S.r.l., Codice Fiscale e Partita IVA 01952150264, con sede a Casier 
(TV) in Viale Delle Industrie n. 82, è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’artt. 94-95 
e all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023, ed operativa sul mercato da diverso tempo garantendo per 
competenza ed esperienza il livello di specializzazione necessario, disponibile a rispettare le 
condizioni ritenute congrue dal RUP, in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative della 
fornitura offerta proponendo una varietà di prodotti di qualità rispondenti alle esigenze dell’ente ad 
un prezzo ritenuto economicamente vantaggioso, compreso il servizio di consegna gratuita in loco nel 
rispetto dei tempi pattuiti ai fini dell’affidamento; 
 
Preso atto, altresì, che la suddetta fornitura prevede una spesa pari ad € 932,91=, IVA compresa, 
come da preventivo n. 0030/000285 acquisita con prot. n. 22055 del 23.12.2023; 
 
Richiamati: 

a) l’articolo 1 del D.L. n. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 703 del 27-12-2023 

a) l’articolo 26 della legge n. 488/1999; 
b) l’articolo 24 comma 6 della legge n. 448/2001 
c) l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i; 
d) il D.lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l’obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. n. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2, del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 
130, L. n. 145/2018; 
 
Ritenuto opportuno, per ragioni di efficacia ed efficienza, per acquisire il servizio con celerità 
sfruttando l’offerta ad un prezzo più vantaggioso, ricorrere all’affidamento diretto alla suddetta 
società di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) / b), del D. Lgs. n. 36/2023 e che per tali affidamenti non 
viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell’articolo 62 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. B), D. Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto poiché è necessario coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui al titolo I del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto, altresì, pertanto affidare l’acquisto dei prodotti prescelti, a favore della ditta PROCED SRL 
tramite acquisto diretto, per un importo di € 932,91= spesa comprensiva di IVA al 22%; 
 
Considerato che il prezzo dell’affidamento diretto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali ed analisi dei prezzi e che non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Dato Atto, altresì, che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
s.m.i., mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. ZF73DF303C; 
 
Accertato il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 per poter 
contrarre con la P.A. ed aver acquisito agli atti: 

- la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 

- il Durc regolare in corso di validità della Società PROCED Srl, con scadenza 01/02/2024; 
- l’esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC; 
 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 703 del 27-12-2023 

Considerato che necessita provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato, altresì, che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina a 
nell’anno 2023;  
 
Dato atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della 
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica e che l’imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D. Lgs. n. 118/2011 e del 
D.P.C.M. n. 28/12/2011; 
 
Viste le seguenti deliberazioni: 

- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022 che ha approvato la “Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022 che ha approvato il “Bilancio di 
previsione 2023-2025” e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 05/05/2023 che ha approvato il “Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025”;  

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30.11.2017; 

 
Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai 
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Evidenziato che, in ordine al codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 115/2023 e dell’art. 6-bis della L. 241/90, in capo alla sottoscritta non sussistono motivi 
di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
 
Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;  
 
Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di aderire alla proposta offerta n. 0030/000285 (ns prot. n. 22055 del 23.12.2023) della ditta 

PROCED S.R.L., Codice Fiscale e Partita IVA 01952150264, con sede a Casier (TV) in Viale 
Delle Industrie n. 82, mediante affidamento diretto, di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) / b) 
del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di materiale di cancelleria e altro di rappresentanza 
necessario per il funzionamento del Settore I Affari Generali e Istituzionali, elencata nel 
preventivo acquisito in data 23.12.2023 con prot. n. 22055, per l’importo complessivo di € 
932,91=, IVA al 22% inclusa; 

 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 703 del 27-12-2023 

3. di imputare, la somma di € 932,91= (IVA compresa), come da prospetto in calce al presente 
provvedimento, che rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:  
 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2023 
Anno 
2024 

Anno 
2025 

Codice 
Beneficiario 

30002 01.01-1.03.01.02.009 1.03.01.02.009 € 100,00   1080 
30041 01.02-1.03.01.02.001 1.03.01.02.001 € 412,91   1080 
30230 01.07-1.03.01.02.001 1.03.01.02.001 € 275,00   1080 
30460 05.02-1.03.01.02.001 1.03.01.02.001 € 145,00   1080 

 
4. di considerare che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e 6-7 del D.P.R. 62/2013, sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in capo al responsabile 
del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile dell’istruttoria; 
 

5. di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., che il contratto 
sarà stipulato in forma di scrittura privata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere commerciali; 

 
6. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 

favorevole da parte del Dirigente Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
7. di precisare che l’obbligazione andrà a scadere nell’anno 2023; 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti 

di competenza, tra i quali il rispetto della regolarità contabile; 
 
9. di dare atto che il CIG assegnato al presente provvedimento è il seguente ZF73DF303C; 
 
10. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50, comma 9, D. Lgs. n. 36/2023 e art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013; 
 

11. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Internet comunale: 
- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 
- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ai 

sensi dell’art. 1, comma 32, del D. lgs n. 190/2012. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Toscan Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


